
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. sergio verasani

Responsabile del procedimento

dott. sergio verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI
REALIZZAZIONE DEL  CORRIDOIO DEL  TRASPORTO PUBBLICO C5  DA FIUMICINO
PAESE A STAZIONE DI PARCO LEONARDO - IMPRESA ESECUTRICE LAVORI A.T.I.
COSTITUITA DALL'IMPRESA S.A.C.  SPA (MANDATARIA)  CON COS.ED.IT.  S.R.L.  E
HOLDING SERVIZI E PARTECIPAZIONE S.R.L. (MANDANTI) - CIA MC 06 0040.03 -
CUP  F11B10000190002  -  CIG  17345579B5  -  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI
COLLAUDO STATICO E TECNICO-AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA - SVINCOLO
RITENUTA  A  GARANZIA  DI  EURO  51.681,50  (OLTRE  IVA  COME  PER  LEGGE)  -
SVINCOLO  POLIZZA  FIDEJUSSORIA  E  POLIZZA  ASSICURATIVA  A  GARANZIA  DI
TUTTI  I  RISCHI  DELLA  COSTRUZIONE  DI  OPERE  CIVILI.  PRESA  D'ATTO
INADEMPIENZA  CONTRIBUTIVA  DELLA  SOCIETA'  HOLDING  SERVIZI  E
PARTECIPAZIONI SRL - AVVIO PROCEDIMENTO DI  INTERVENTO SOSTITUTIVO AI
SENSI DELL'ART. 30 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 50/2016.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P699 del 
21/02/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011" successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

premesso che con Determinazione dirigenziale RU 2345.2021:

 è stato approvato il certificato di collaudo statico e tecnico-amministrativo, ai sensi dell'art.
102  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  senza  riserve  da  parte  dell’Impresa
appaltatrice, dei lavori di "Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione
del Corridoio del trasporto pubblico C5 Fiumicino paese – Stazione di Parco Leonardo" - CIA
MC 06 0040.03 -  CUP F11B10000190002 -  CIG 17345579B5,  eseguiti  dall’ATI  costituita
dall’impresa S.A.C. Spa (Mandataria con percentuale di partecipazione al raggruppamanto
pari  al  40,10%),  COS.ED.IT.  S.r.l.  (  Mandante  con  percentuale  di  partecipazione  al

2



raggruppamanto pari al 39,90%) e HOLDING SERVIZI E PARTECIPAZIONE s.r.l. (Mandante
con percentuale di partecipazione al raggruppamanto pari al 20,00%), per l'importo netto
di € 10.336.299,80;

 è stato svincolato,  per l’effetto, ai  sensi  dell’art.  30 comma 5 bis,  del  D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.,  l’importo  di  €  51.681,50  oltre  ad  €  5.168,15  per  IVA  10%  per  l’importo
complessivo di € 56.849,65 spettante all’ATI costituita dall’impresa S.A.C. Spa, COS.ED.IT.
S.r.l. e HOLDING SERVIZI E PARTECIPAZIONE s.r.l., quale ritenuta dello 0,5% sull’importo
delle prestazioni contrattuali eseguite;

 si è dato atto che il pagamento della rata di saldo di cui al punto precedente è subordinato
alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa pari
all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso d'interesse legale applicato
per il  periodo intercorrente tra  la data  di  emissione del  certificato di  collaudo  tecnico-
amministrativo  in  corso  d'opera  e  l'assunzione  di  definitività  del  medesimo  ai  sensi
dell’art.102, co. 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 è stato autorizzato,  ai sensi dell'art. 103 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, lo svincolo della
polizza fidejussoria e della polizza assicurativa a garanzia di "tutti i rischi della costruzione
di opere civili",  prestate in dipendenza del contratto in premessa citato sotto le riserve
previste dall’art. 1669 cod. civ.;

 si  è  stabilito  che  la  somma  di  €  51.681,50  sarebbe  venuta  a  scadenza  a  seguito  di
presentazione di fidejussione a garanzia del saldo ai sensi dell'art. 103 comma 6 del D.Lgs.
50/2016, ovvero divenuto definitivo il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell'art.
102, comma 3, del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che il termine previsto dal citato art. 102 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 ai fini della
definitività  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  è  giunto  a  compimento  nel  mese di  febbraio
dell'anno 2023;

che  la  fattura  presentata  dalla  Società  HOLDING  SERVIZI  E  PARTECIPAZIONI  SRL,  la  n.  1  del
23.02.2023, di  importo complessivo pari ad Euro 11.369,93, è pervenuta al protocollo dello SDI
dell'Amministraszione di Città metropolitana di Roma in data 23 febbraio 2023;

che  la  fattura  prentata  dalla  Società  S.A.C.  Società  Appalti  e  Costruzioni  spa,  la  n.  74  del
20.02.2023, di  importo complessivo pari ad euro 22.796,71, è pervenuta al protocollo dello SDI
dell'Amministraszione di Città metropolitana di Roma in data 20 febbraio 2023;

che la fattura prentata dalla Società COS.ED.IT. SRL, la n. 5/E del 02.03.203, di imprto complessivo
pari  ad  euro  22.683,01,  è  pervenuta  al  protocollo  dello  SDI  dell'Amministraszione  di  Città
metropolitana di Roma in data 2 marzo 2023;

Rilevato  che  in  sede  di  verifica  delle  tre  fatture,  è  stato  appurato  che  una  delle  due  società
mandanti del RTI, la Holding Servizi e Partecipazioni SRL, presenta una situazione di inadempienza
contributiva nei confronti dell'INPS, dell'INAIL  e della Cassa Edile della provincia di Roma;

che, nello specifico, il  Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo all'impresa HOLDING
SERVIZI E PARTECIPAZIONI SRL, Prot. INAIL_41573877 richiesto in data 29.11.2023 e conservato in
atti, risulta essere NON REGOLARE relativamente all'INPS, INAIL e CASSA EDILE della provincia di
Roma;

che nei confronti dell'INPS ha un debito pari ad euro 17.728,21, nei confronti dell'INAIL ha un debito
pari ad euro 2.882,62 e nei confronti della Cassa Edile della provincia di Roma ha un debito pari ad
euro 1.881,27;

3



che  la  HOLDING  SERVIZI  E  PARTECIPAZIONI  SRL,  in  data  23  febbraio  2023  inotrava  fattura
elettronica di importo netto pari ad Euro 10.336,30, ma che detta fattura era ad esigibiltà I.V.A.
immediata;

dato atto che a seguito di espressa richiesta formulata dallo scrivente Servizio, la citata Società
provvedeva ad emettere nota di credito di pari importo al fine di stornare la fattura del 23 febberaio
2023, e ad emettere nuova fattura, in data 20 marzo 2024, di pari importo ma con esigibilità in split
Payment;

che la fattura presentata dalla Società citata è pari ad Euro 10.336,30 al netto dell'I.V.A. e che tale
somma,  ai  sensi  dell'art.  30  comma  5  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  va  trattenuta  dal  certificato  di
pagamento per il  successivo versamento diretto agli enti previdenziali  e assicurativi poco sopra
citati;

che detto importo va ripartito in quote percentuali tra i tre enti previdenziali nel modo seguente:
78,82% a favore dell'INPS - 12,82% a favore dell'INAIL - 8,36% a favore della Cassa Edile della
Provincia di Roma;

Considerato che, alla luce delle percentuali prima evidenziate all'INPS va riconsciuto, a fronte della
fattura  che  Città  metropolitana  di  Roma  deve  corrispondere  alla  Società  Holding  Servizi  e
partecipazioni srl, pari ad euro 10.336,30, un importo pari ad Euro 8.147,08, all'INAIL va riconsciuto
un importo pari ad Euro 1.325,11, mentre alla cassa Edile della provincia di Roma va riconsciuto un
importo pari ad Euro 864,11;

che  a  seguito  della  esecutivià  della  presente  determinazione  dirigenziale,  verrà  attivato  il
procedimento di intervento sostitutivo presso i tre Enti previdenziali citati;

Vista la Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 15/E del 13/04/2015;

Vista la Circolare Inps n. 54/2012 e la Circolare Inail n. 2029/2012;

Visto il paragrafo "Operatività dell'istituto" della Circolare n. 3/2012 del 16/2/2012 del Ministero del
Lavoro;

Ritenuto pertanto di procedere mediante l’intervento sostitutivo - ai sensi dell’art. 30, comma 5 del
D.Lgs  50/2016  -  al  pagamento  a  favore  dell'INPS  dell'importo  pari  ad  Euro  8.147,08;  all'INAIL
dell'importo pari ad Euro 1.325,11, a favore della Cassa Edile della provincia di Roma dell'importo
pari ad Euro 864,11, salvo diversa indicazione risultante dal riscontro alla comunicazione preventiva
di cui al punto seguente;

Dato atto che sarà cura di questo Servizio amministrativo inviare ai tre Enti Previdenziali  sopra
citati la relativa comunicazione preventiva per l'avvio della procedura dell'intervento sostitutivo;

visto l'art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che introduce l'articolo
17-ter del decreto n. 633 del 1972;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

4



Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria;

DETERMINA

1) di prendere atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo all'impresa HOLDING
SERVIZI E PARTECIPAZIONI SRL, Prot. INAIL_41573877 richiesto in data 29.11.2023 e conservato in
atti, risulta essere NON REGOLARE relativamente all'INPS, INAIL e CASSA EDILE della provincia di
Roma;

2) che dal documenmto Unico di regolarità contributiva risulta che la predetta Società, nei confronti
dell'INPS ha un debito pari ad euro17.728,21, nei confronti  dell'INAIL ha un debito pari  ad euro
2.882,62  e  nei  confronti  della  Cassa  Edile  della  provincia  di  Roma ha  un  debito  pari  ad  euro
1.881,27;

3) di ripartire l'importo della fattura notificata a Città metropolitana di Roma in data 20 marzo 2024,
pari ad euro 10.336,30, al netto dell'I.V.A., in quote percentuali tra i tre enti previdenziali nel modo
seguente: 78,82% a favore dell'INPS - 12,82% a fasvore dell'INAIL - 8,36% a favore della cassa Edile
della Provincia di Roma;

4)  che  la  quota  di  attivazione  dell'intervento  sostitutivo,  a  fronte  dell'importo  dell'irregolarità
indicata  sul  Durc,  è  effettuata  limitatamente  alla  quota  di  partecipazione  al  raggruppamento
temporaneo della società Holding Servizi e partecipazioni srl, corrispondente al 20%; 

5)  di  autorizzare,  pertanto,  l’intervento sostitutivo ai  sensi  dell’art.  30,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.
50/2016 a favore dei tre  Enti previdenziali e nel rispetto delle quote percentuali di cui al punto 3),
per i seguenti importi: Euro 8.147,08 relativamante all'INPS;  Euro 1.325,11, relativamante all'INAIL,
Euro  864,11  relativamente  alla  Cassa  Edile  della  provincia  di  Roma,  salvo  diversa  indicazione
risultante dal riscontro alla comunicazione preventiva di cui al successivo punto 6);

6)  di  dare  atto  che  sarà  cura  di  questo  Servizio  "Gestione  Amministrativa"  inviare  agli  Enti
Previdenziali  la  relativa  comunicazione  preventiva  per  l'avvio  della  procedura  dell'intervento
sostitutivo;

7) di stabilire che al pagamento a favore degli Enti previdenziali si provvederà mediante la modalità
indicata dai medesimi a seguito della "Conferma della comunicazione preventiva";

5



8)  di  prendere  atto  che  il  pagamento  avverrà  ai  sensi  dell'art.  17-ter  DPR  633/72,  cosi  come
modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

.

6



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-03-27T17:56:32+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-03-29T17:12:12+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-04-02T18:27:43+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




